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Camasa ral de PRGJETO DE LEI N° 029/2022, DE ‘11 DE. JULHG DE 2022

&ms::mf-
Altera a Lei n°3.088/2013, de 09 de
) maio de 2013, que criou o cargo de
T2 L. 202 Agente de Endemias, e a Lgi
n° 3.669/2017, de 22 de novermbro de
2017 ¢ a Lei n® 3.772/2019, de 18 de
abril de 2019,

Protocoio E’ﬁ-;i*’mL_\(c'??

Att. 1°. Fica autorizado o Executive Municipal a alterar os dispositivos da Lei
n®3.088/2013, de 09 d& mait: de 2013, & 3 Lei n® 3.689/2017, de 22de rigvembro de 2017
e da lein® 3. ?72!2019 de 18 de abril de 2018, que passam a vigorar gom 8% seguintes
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10 , 40h | 5151-40 | Agente de Combate &s. Endemras 1242400

Art. 2°, Fica estabelecido que o piso salarial dos Agentes-de Combate 3s Endemias - ACE
passa a.ser de R$ 2.424,00 (dois mil & quattocentos & vinte & guatro reais) a partir da data
estabelecida pela Emenda Constifucional n°® 120, de:05 de maio de 2022, repassados pela
Umao aos entes federativos, com seus efeitos, a partir de 05 de maio de 2022,

Art. 3% Os demazs artrgos da Lel n" 3088/2013 de 69 de mau:a de 2013 e a Lei

permanecem malterades
Art, 4°. Ficam convalidados todos os atgs praticados anteriormiente. a esta Lei.

Art. 8°. Esta lei-entrarg-em vigor na data de sua publicagao.
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Mensagem n® 029/2022 Chopifiziihe, 11 dejulho te 2022,

Benhor Presidente,
Senhores Vereadores:
Encaminha-se para apreciagio de Vossa Exceléncia ¢ demais Vereadores, o Projeto de.

Lei n® 029/2022, que altera a Lei n® 3.088/2013, de 09 de majo de 2013, que &fibu ¢ cargs dé
Agente de Endemias, e a Lei n® 3.668/2017, de 22 de novembro de 2017 e a Léi r° 3.772/201¢,
de 18 de abril de 2019.

Considerando a Emenda Constitucional n® 120, de 5 de maic de 2022, screscenta §§ 7°,
8%, 8% 10 e 11 ao art. 198 da Constituicdo Federal, para dispor sobre a responsabilidade financeira
da Unido, corresponséavel pelo Sistema Unico de Salde (SUS), na politica remuneratéria e na
valorizagio dos profissionais que exercem atividades de agente comunitario de saiide e de agente
de combate as endemiss.

Cansiderando que a Portarias GMIMS n® 1.971, de 30'de junho-de 2022, estabelece glé
o piso salarial dos Agentes de Combate as Endemias passa a ser de R$ 2:424,00 (dois il e
guatrocentos & vinte & quatro reais), repassados pela Uni&o 4os entes federativos.

Considerando o parecer juridico emitide péla Procuradoria Geral do Municipio, em
01/07/2022, .que realizou analise acerca das guestbes suscitadas pela Divisdo de Recursos
Humanos e Seguranga do Trabalho, opindu no: que tange ac pagamento do vencimento dos:
agentes comunitarios de salide e-agente de combate 4s endemias as Portarias GM/MS n® 2108,
de 30 de junho de 2022, ¢ Portaria GMIMS n® 1.871, de 30 de junho de 2022 estabeleceram &
fonte dos recursos federais para pagamento das despesas cofi o vencimento, e estabeleceram,
ainda; seus efeitos, a partir de 05 de maio de 2022.

NZ@o obstante, para que o8 Veénhcimentos possam ser majorados; de acordo com a
Emenda Constitucional n® 120, faz-sé necessério que o Municipio .dg Chopinzinho altere os
vencimentos dos agernites comunitarios de salde e agentes de combate as endemias; mediante lei
ordingria focal, de iniciativa do Chefé do Executivo, em chservincia estrita ae principio da
legalidade, coni efeitos a partir de 05 de maio de 2022,

Considerando que 4 Secretaria Municipal de Finangas e & Diviséo de Contabilidade:
expediram na data de 0B/07/2022, estimativa de Iimpacto or¢amentarioffinanceiro, em
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cumprimento ac dispasto nios ans. 16 e 17 da Lei Complementar n® 101/2000, considerando as
metas e prioridades elencadas na Lei de Diretrizes Orgamentarias, emitiu-se o parecer, em anexa
parecer de estimativa de impacto orgamentarioffinanceiro.

‘Considerando a declaragéo do ordenador da despesa, que declara, para.os fins dispostos.
no inciso Il do art. 168 da Lei Complementar n°® 101, de 04 de maio de 2000 (Lei de
Responsabilidade Fiscal), qus o aumerito salarial dos ACE € ACS, mercionada no memorando
eletronico (1DOC) n.° 2:203/2022, tem adequagdo orgamentéria e financeira com a Lei de
Diretrizés Orgameritarias = LDO do Municipio, corn 2 Let Orcamentaria Anual - LOA & com o Plano
Plurianial - PPA, e ainds, que 2 despesa criada ou aumentada néo afetard as metas de
restiftados fiscais previstas. Em anexad deglaracgo do ordenador da despesa.

Diante do exposto e do indiscutivel aleanice social contido na presente proposta solicita-
88 a0 Nobres Versadores desta Ceasa Legislativa 0 apoio necessério parasua-aprovagéo.

Estas as razdes que nos levam a apresentar a proposta,

el Zél’lesco , &9

Prefeita em Exercigio

Atenciosamente,
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